



Opublikowane na: Mława (mlawa.pl)

Autor: Monika Kucka

Dwie uczennice Gimnazjum nr 2 laureatkami konkursu

Publikowane od
29.05.2012 00:00:00

Publikowane do
29.06.2012 00:00:00



Dwie uczennice Gimnazjum nr 2 im. dra Józefa Ostaszewskiego otrzymały I nagrody w regionalnym konkursie historycznym.

„Wojsko wpada niespodziewanie na cmentarz, otacza kościół, zamyka wszystkie wyjścia, dopuszcza się ohydnych scen i gwałtów, odziera z rozkazu majora Romanowskiego figurę Matki Boskiej z obrazów i wotów, jakie tam naznosiła pobożność i kiedy po dokonanym czynie zapytali się żołnierze majora R. co mają z temi obrazami zrobić, z wściekłością odpowiedział im: „rzucić do kloaki”. Podpułkownik Runowski dopiero odwołał ten rozkaz i kazał obrazy zanieść do siebie. Z kościoła zrobili więzienie – Wieżę noc całą mężczyzn i kobiety i dzieci – na cmentarzu dopuszczają się świętokradztwa – bo zniewagą i szyderstwem okryli poświęcone miejsca. Księdza Rzącę odprawiającego nabożeństwo – wśród naigrwania i bicia – aresztowali i zamknęli w szopie. Powszechnie lubionego Księdza Jabłońskiego misjonarza – który poszedł z przedstawieniami do podpułkownika R. Sam podpułkownik silnie uderzył w piersi z dobitnym wykrzyknikiem – „Idź precz, ty psi synu” – Na cmentarzu kościelnym oficerowie palili cygara – pili herbatę – a chodząc po kościele napełnionym ludem – drwili z kobiet prawiąc im ohydne słowa, które nasze Polki z godnością znosić umiały”. To relacja naocznego świadka o wydarzeniu, jakie miało miejsce 25 lipca 1861 roku przy kościele parafialnym w Mławie przedstawione w czasopiśmie „Nadwiślanin” nr 73 z 7 sierpnia 1861r. Dokładnie wydarzenia, które miały miejsce w Mławie w lipcu i sierpniu 1861 r. opisała w swojej pracy pt. „Wypadki Mławskie – 1861r.” uczennica klasy III Aleksandra Ostrowska. Jej koleżanka z klasy Daria Foks w pracy „POWSTANIE STYCZNIOWE W POWIECIE MŁAWSKIM - BITWY I DOWÓDCY” przedstawiła przebieg walk zbrojnych w powiecie mławskim, zwracając szczególną uwagę na jedną z największych bitew – pod Chromakowem, podczas której Kozacy spalili żywcem w dniu 9 sierpnia 1863 roku w wiejskiej stodole 120 powstańców. Obie prace uczennic, otrzymały I nagrody w XV edycji konkursu historycznego pt. POWSTANIE STYCZNIOWE – HISTORIA I PAMIĘĆ zorganizowanym przez Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie.



Adres źródłowy: <https://mlawa.pl/artykul/dwie-uczennice-gimnazjum-nr-2-laureatkami-konkursu>